
 

COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO 
  PROVINCIA DI MESSINA  

 

 
 

ORDINANZA 
 

N. 29 del 20-04-2024 
 
 

COPIA 
 
AREA VIII - CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Oggetto: Modifica alla viabilità veicolare per l'evento d'intrattenimento musicale 

denominato  "SCHITICCHIO" di giorno 25.04.2024    
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 
Vista la richiesta dell’Associazione “K. Events”, acquisita al prot. gen. n. 12410 del 08.04.2024, 
presentata dal signor Giuseppe Catanzaro nella qualità di presidente della medesima associazione, 
tesa a richiedere il rilascio di un titolo per la disponibilità del suolo pubblico comunale temporaneo 
per la collocazione di stand da adibire a punti di ristoro nel lato ovest del Controviale della Villa 
Falcone – Borsellino come da planimetria allegata, dalle ore 15:00 del 23.04.2024 alle ore 13.00 del 
26.04.2024;   
  
Vista la richiesta di parere viabile presentata dall’Area I – SUAP in data 09.04.2024 con prot. gen. 
N° 12544 relativa alla manifestazione “SCHITICCHIO” di giorno 25.04.2024 ed il rilascio dello 
stesso avente prot. P.L. n° 1367 del 10.04.2024 e prot. gen. N° 14030 del 18.04.2024; 
 
Considerato che la manifestazione è anche a carattere musicale e che tale evento sarà un richiamo 
per tutti i giovani dell’hinterland nebroideo; 
 
Visto che sarà necessario prevedere un piano viabile alternativo che consenta una viabilità adeguata 
alle esigenze di tutti e soprattutto tesa a garantire la sicurezza dei cittadini presenti nella zona 
interessata; in particolare i veicoli provenienti dal Comune di Torrenova e che percorreranno la S.P. 
162/Bis con direzione ME-PA troveranno segnaletica di transito interrotto in direzione Palermo 
all’altezza dell’intersezione con C/DA Papa (ponte della ferrovia); inoltre il Comune di Torrenova 
provvederà ad istallare apposita segnaletica obbligando i veicoli con altezza superiore ai 2.30 mt a 
percorrere la S.S. 113 per procedere in direzione Palermo. All’altezza dell’intersezione della via 
Campidoglio con la via Cosenz sarà, invece collocata una segnaletica di transito interrotto verso 
Messina; 
 
Visto il T.U. sulle norme della circolazione stradale, approvato con D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 ed il 
Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 
 
Visto l’art. 69 dell’O.A.R.EE.LL. approvato con L.R. del 16/03/1963, n. 16 e successive 
modificazioni ed integrazioni, nonché l’art. 38 e l’art. 51 della Legge n. 142 dell’8/6/1990 e 



successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto la L.R. n. 48/91;    
 
Visto il D. Lgs 18 agosto 2000, n°267; 
 
Ritenuta la propria competenza in tutta conformità a quanto previsto dalla Determina Sindacale 
Reg. Gen. n. 12 del 01/03/2024; 
 

                O R D I N A 
 
1. L’Istituzione del divieto di circolazione veicolare ed il divieto di sosta ambo i lati con rimozione 
forzata, dalle ore 15:00 del 23/04/2024 (e comunque dopo la pulizia degli spazi mercatali) fino alle 
ore 13:00 del 26/04/2024, sulla strada comunale (controviale Villa Falcone – Borsellino) confinante 
a nord con la Villa Falcone-Borsellino e a sud con la via Giuseppe Fazio, con esclusione dei veicoli 
autorizzati che espongono un Pass rilasciato dall’organizzazione dell’evento e dei mezzi autorizzati 
alla vendita ambulante.  
2. L’istituzione del divieto di transito in direzione PA per i veicoli provenienti da Torrenova 
all’altezza dell’intersezione della S.P.162/Bis con la C/da Papa (ponte della ferrovia) il 25/04/2024 
dalle ore 10:00 alle ore 24:00 e comunque fino a fine manifestazione. 
3. L’istituzione del divieto di transito in direzione ME all’altezza dell’intersezione della via 
Campidoglio con la via Cosenz il 25/04/2024 dalle ore 10:00 alle ore 24:00 e comunque fino a fine 
manifestazione. 
4. L’istituzione del divieto di circolazione veicolare ed il divieto di sosta ambo i lati con rimozione 
forzata, il 25/04/2024 dalle ore 10:00 alle ore 24:00 e comunque fino a fine manifestazione, sui 
seguenti tratti stradali: 
          - via Cosenz, nel tratto compreso tra la via Giuseppe Fazio e la rotonda P. Impastato, 
escluso residenti; 
          - via Giuseppe Fazio, nel tratto compreso tra la via Cosenz e la fine (lato est) dello 
spazio verde      
            denominato “La Pinetina”, escluso residenti e clienti del Residence Miljunka;  
          - viale Pio La Torre, nel tratto compreso tra la rotonda P. Impastato e la via Giuseppe 
Fazio escluso      
            veicoli autorizzati alla vendita ambulante. 
5. L’inversione del senso di marcia ed il divieto di sosta con rimozione forzata sul lato est della 
strada comunale a ovest della rotonda P. Impastato, nel tratto compreso tra la via Cosenz e il Viale 
Pio La Torre il 25/04/2024 dalle ore 10:00 alle ore 24:00 e comunque fino a fine manifestazione. 
6. L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata il 25/04/2024 dalle ore 10:00 alle ore 
24:00 e comunque fino a fine manifestazione, sulla corsia ME/PA della via Giuseppe Fazio, nel 
tratto compreso tra la via Contrada Papa e l’inizio lato est dello spazio verde denominato “La 
Pinetina”. 
7. Riservare gli stalli di sosta presenti a sud della via Giuseppe Fazio (antistante il complesso 
edilizio denominato “I MORI”) ai veicoli dei diversamente abili, il 25/04/2024 dalle ore 10:00 alle 
ore 24:00 e comunque fino a fine manifestazione. 
8. Inibire a tutti gli esercenti il commercio ambulante ed itinerante con somministrazione di alimenti 
e bevande la sosta atta alla vendita nel lungomare Cosenz, Pio La Torre e la via Giuseppe Fazio, in 
special modo nell’ area interessata alla manifestazione “Schiticchio 2024” nel tratto compreso tra la 
via Campidoglio e la via Contrada Papa, eccezion fatta per i venditori ambulanti di prodotti dolciari, 
di calia e semenze autorizzati (per la sanzione vedi ordinanza sindaco). 
9. Vietare in via assoluta la somministrazione di bevande in bottiglie di vetro e/o in contenitori di 
latta a tutte le attività di ristorazione compresi bar, pizzerie, sushi eccetera del lungomare 
santagatese (ordinanza n. 74 del 2019). 



10. Prevedere l’obbligo per tutti gli esercenti autorizzati, nella zona dell’evento, a detenere 
contenitori per i rifiuti differenziati atti alla portata della manifestazione  
11. La Ditta “K. Events” dovrà provvedere a munire l’area della Villa Falcone – Borsellino di 
contenitori sufficienti a mantenere il decoro della Villa stessa e dar modo ai cittadini di non lasciare 
rifiuti in giro. 
12. I cittadini che conferiranno i rifiuti al di fuori degli appositi contenitori saranno sanzionati ai 
sensi dell’Ordinanza Sindacale n. 57 del 07.04.2011.  
13. Per gli altri divieti si rinvia alle norme previste nel Regolamento di Polizia Urbana. 
 
Si raccomanda ai genitori, a tutela della salute dei bambini in tenera età, di limitare l’esposizione 
alle onde sonore troppo elevate. Inoltre, nelle aree ad alta densità giovanile, soprattutto nelle 
vicinanze del palco, limitare il transito di passeggini e/o carrozzine al fine di evitare eventuali 
malesseri. La stessa raccomandazione viene rivolta ai soggetti fragili (anziani, portatori di handicap, 
eccetera) affinché possano fruire della manifestazione in maniera serena. 
 
Che eventuali pregresse ordinanze o parti di esse in contrasto con la presente sono da considerarsi 
annullate o sospese. 
 
La segnaletica, la chiusura e la riapertura al transito veicolare e quant’altro necessario per 
l’esecuzione della presente ordinanza saranno curate dall’Associazione “K. Events”.  
 
Gli organi di Polizia Locale e delle Altre Forze di Polizia sono incaricati dell’esecuzione della 
presente Ordinanza. In particolare per operazioni che prevedono l’allontanamento di venditori 
ambulanti non autorizzati contattare il centralino della Polizia di Stato tel. 0941708011 per 
effettuare operazioni di polizia integrata e congiunta.  
Avverso alla presente è ammesso, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, 
ricorso al Ministro dei Lavori Pubblici (D.P.R. 24 Novembre 1971, n° 1199), oppure, in via 
alternativa, ricorso al competente T.A.R. nel termine di 60 /sessanta) giorni dalla suddetta 
pubblicazione (legge 6 Dicembre 1971 n°1034).                                                         
       
 
 
 
 

 
Il Comandante del Corpo di Polizia Locale 

 
F.to  Vitale Giuseppe 

 
  



 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il 

presente atto n. 29 del 20-04-2024 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni 

consecutivi dal 20-04-2024 al 05-05-2024. 

 
 
Sant' Agata di Militello, lì 20-04-2024 
 

Il Vice Segretario Generale 
F.to  Antonino Bertolino 

 
 


